
Città Metropolitana di Messina
Ai sensi della L.R. n. 15/2015

Proposta di determinazione n. __________  del _____________

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________

I Direzione – Affari Legali e del Personale
Servizio Sicurezza nei luoghi di lavoro

OGGETTO: Nomina, ai sensi dell'art. 15 d.lgs. 36/2023, del Responsabile Unico del Procedimento 

Rup  per  tutti  le  procedure  di  acquisto  servizi  e  forniture  soggette  al  Codice  e  di 

competenza del Servizio Sicurezza nei luoghi di lavoro

ILDIRIGENTE

PREMESSO:

CHE con  Decreto  Sindacale  n.  4  del  22/01/2024  il  Sindaco  Metropolitano  ha  approvato  con 
decorrenza 1 febbraio 2024, il nuovo assetto organizzativo della Città Metropolitana di Messina che si 
articola  nella  Direzione  Generale  e  in  sette  Strutture  Organizzative  di  massima  dimensione 
denominate Direzioni e nei servizi costituiti nell’ambito della Direzione Generale e delle Direzioni;

CHE con Decreto Sindacale n. 7 del 31/01/2024 è stato conferito l'incarico di Direzione ella struttura 
di livello dirigenziale Direzione Servizi Legali e del Personale al dott. Giorgio La Malfa;

VISTO l’articolo 15 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36  il quale dispone che nel primo atto 
di avvio dell’intervento pubblico da realizzare mediante un contratto le stazioni appaltanti e gli enti 
concedenti nominano un responsabile unico del progetto (RUP) per le fasi di programmazione, 
progettazione, affidamento e per l’esecuzione di ciascuna procedura soggetta al codice;

VISTO l’Allegato I.2 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, “Attività del RUP”, nel quale 
vengono elencati i requisiti e le competenze del RUP necessarie ai fini della nomina;

CONSIDERATO CHE in atto nell'organigramma del  Servizio Sicurezza nei luoghi di lavoro, 
incardinato a questa Direzione, vi è il solo Responsabile E.Q. del Servizio dott. Sandro Mangiapane in 
possesso dei requisiti previsti dal sopracitato allegato del D.Lgs. 36/2023

CHE, pertanto lo stesso può essere individuato quale Responsabile Unico del Procedimento per tutte 
le procedure di acquisto servizi e forniture soggette al Codice e di competenza del Servizio sicurezza 
nei luoghi di lavoro;

VERIFICATA l’insussistenza di conflitto di interessi di cui all’art. 5 del Codice di comportamento 
dei dipendenti dell'Ente di cui alla L. 190 del 6/11/2012 del Rup individuato e nominato; 

Pagina 1

4366 18/10/2024

4111 23/10/2024



Viste le LL.RR. 48/91 e 30/2000 che disciplinano l' O.R.E.L.;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;

Visto il D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Dirigenti la gestione finanziaria, tecnica 
e amministrativa;

Visto il D. Lgs. 36/2023 e ss.mm.ed ii. 

Visto i  vigenti  Statuto  e  Regolamento  degli  Uffici  e  Servizi,  Regolamento  di  contabilità  e 
Regolamento controlli interni, Regolamento Procedimento amministrativo;

DETERMINA 

per i motivi espressi in narrativa che qui si intendono integralmente riportati per farne parte integrante 
e sostanziale

INDIVIDUARE E NOMINARE, ai sendi dell'art. 15 d.lgs. 36/2023, con riferimento alle prestazioni 
in oggetto ovvero a tutte le procedure di acquisto servizi e forniture di competenza del Servizio 
Sicurezza nei luoghi di lavoro, il dott. Sandro Mangiapanre Responsabile dello stesso Servizio quale 
Responsabile Unico del Progetto – RUP -  per tutte le fasi previste dal comma 4 dell'art. 15, ovvero 
per le fasi di programmazione, progettazione, esecuzione e affidamento;

ATTRIBUIRE al Rup nominato tutti gli adempimenti e i compiti previsti dall'Allegato I.2 del D.Lgs. 
36/2023;

DARE ATTO CHE la presente nomina è valida sino a revoca del provvedimento o mutamento dello 
stato di servizio dell'interessato;

DARE ATTO CHE la presente determina non comporta impegno di spesa e pertanto è 
immediatamente efficace;

DARE ATTO CHE il presente provvedimento verrà pubblicato all‘Albo Pretorio e nella Sezione 
amministrazione  Trasparente,  sottosezione Provvedimenti  Dirigente  Amministrativo  in  conformità 
alle disposizioni di cui al D.Lgs. n. 33/2013;

DARE ATTO CHE è stata accertata l’insussistenza di conflitto di interesse anche poteziale di cui 
all‘art. 6-bis della L. 241/1990 e al Codice di Comportamento dell‘Ente in capo al Responsabile del 
procedimento nominato;

DARE ATTO  CHE ai  fini  del controllo  preventivo  di regolarità  amministrativo-contabile  di  cui 
all‘art.147 bis comma 1 del D.Lgs 267/2000 lo scrivente Dirigente con la sottoscrizione del presente 
atto  attesta  la  regolarità  tecnica  del  medesimo  in  ordine  alla  regolarità,  legittimità  e  correttezza 
dell‘azione amministrativa;

DARE ATTO  CHE la  pubblicazione  del  presente  provvedimento  sul  sito  istituzionale  dell’Ente 
avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal D. Lgs. N. 
196/2003 in materia di protezione dei dati personali come modificato dal D. L.gs 10 agosto 2018 n. 
101  contenente  disposizioni  per  l’adeguamento  della  normativa  nazionale  alle  disposizioni  del 
Regolamento UE 2016/679;

DARE ATTO CHE il sottoscritto dirigente, in qualità di soggetto competente ad adottare il presente 
provvedimento secondo quanto previsto dall’art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016, non si trova in alcuna si
tuazione di conflitto d’interesse con riferimento al procedimento di cui trattasi, ai sensi dell’art. 6 bis 
della Legge n. 241/90, dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013 (Regolamento recante il codice di comporta
mento dei dipendenti pubblici) e dell’art. 6 del Codice di Comportamento dei dipendenti della Città 
Metropolitana di Messina.

RENDERE NOTO ai sensi della L. 241/90, così come recepita dall’OREL che il Responsabile del 
Procedimento  è  lo  scrivente  Dirigente  dott.  Giorgio  La  Malfa,  tel.  09077611,  email: 
g.lamalfa@cittametropolitana.me.it         , PEC: protocollo@pec.prov.me.it    

Pagina 2

mailto:protocollo@pec.prov.me.it
mailto:g.lamalfa@cittametropolitana.me.it


Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso entro 60 gg a partire dal giorno successivo al 
termine di pubblicazione all‘Albo Pretorio – presso il TAR o entro 120 gg presso il Presidente della  
Regione Siciliana.

        Il DIRIGENTE
             dott. Giorgio La Malfa

                                                                                                                 f.to digitalmente

Pagina 3


